
COMUNE DI BARDELLO
 CON MALGESSO E BREGANO

PROVINCIA DI VARESE

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO

(Assunta con i poteri della Giunta Comunale)

Registro delle Deliberazioni n. 42 del 13-05-2023

OGGETTO: PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO COMUNALE. 
PRESA D'ATTO ATTIVITÀ GIÀ ESPLETATE DAI COMUNI 
DI BARDELLO, BREGANO E MALGESSO E DALL'UNIONE 
OVEST LAGO VARESE. PROSECUZIONE DELL'ITER GIÀ 
AVVIATO. INDIVIDUAZIONE DELLE FIGURE PREVISTE 
DALLA NORMATIVA PER LA VALUTAZIONE 
AMBIENTALE STRATEGICA

L'anno  duemilaventitre addì  tredici del mese di maggio alle ore 16:45, nella sede 

comunale

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

  ,

- In virtù dei poteri conferitigli dal Prefetto della Provincia di Varese con Decreto 

protocollo n. 32171 del 16/12/2022;

con l’assistenza del Segretario Comunale, Panariello Dott. Michele.

Assunti i poteri della 

GIUNTA COMUNALE

Atto originale COMMISSARIO GIUNTA numero 42 del 13-05-2023 firmato digitalmente da  MICHELE PANARIELLO il 13-05-2023 ora 14:45:02 FEDERICA CRUPI il 15-05-2023 ora  8:40:33
- COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.42 del 13-05-2023 - Bardello con Malgesso e Bregano

Ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000, provvede a deliberare 

sull’argomento indicato  in oggetto.

Atto originale COMMISSARIO GIUNTA numero 42 del 13-05-2023 firmato digitalmente da  MICHELE PANARIELLO il 13-05-2023 ora 14:45:02 FEDERICA CRUPI il 15-05-2023 ora  8:40:33
- COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.42 del 13-05-2023 - Bardello con Malgesso e Bregano

OGGETTO: PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO COMUNALE. 
PRESA D'ATTO ATTIVITÀ GIÀ ESPLETATE DAI COMUNI 
DI BARDELLO, BREGANO E MALGESSO E DALL'UNIONE 
OVEST LAGO VARESE. PROSECUZIONE DELL'ITER GIÀ 
AVVIATO. INDIVIDUAZIONE DELLE FIGURE PREVISTE 
DALLA NORMATIVA PER LA VALUTAZIONE 
AMBIENTALE STRATEGICA

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

Premesso che:
- i comuni di Bardello, Bregano e Malgesso con i seguenti atti avevano deliberato l'avvio del 

procedimento per la redazione dei Piani di Governo del Territorio dei singoli comuni che 
fossero strumenti di pianificazione e programmazione unitari e condivisi e che potessero in 
futuro essere ricondotti ad un unico strumento urbanistico qualora i tre comuni fossero 
addivenuti alla fusione costituendo un unico ente territoriale:

o Deliberazione della Giunta comunale di Bardello n. 21 del 19.11.2019
o Deliberazione della Giunta comunale di Bregano n. 16 del 13.11.2019
o Deliberazione della Giunta comunale di Malgesso n. 14 del 12.11.2019

- I tre comuni che dal 1° gennaio 2016 avevano costituito Unione denominata Unione Ovest 
Lago Varese, trasferendo alla stessa il personale e le funzioni fondamentali e per il tramite 
di tale ente hanno provveduto a:

o Pubblicare idoneo avviso finalizzato all’acquisizione di proposte da parte di tutti i 
soggetti interessati;

o Affidare gli incarichi professionali per la redazione della Valutazione Ambientale 
Strategica e Componente Geologica, per la redazione dei Piani di Governo del 
Territorio;

o Dare avvio alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica unitaria relativa ai 
procedimenti di redazione dei Piani di Governo del Territorio dei singoli comuni;

Considerato che:
- con Deliberazione della Giunta dell’Unione Ovest Lago Varese n. 45 del 22.07.2020 è stato 

dato avvio al procedimento di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) dei Piani di 
Governo del Territorio dei Comuni di Bardello, Bregano e Malgesso individuando le figure 
previste dalla vigente normativa (autorità procedente – autorità competente – soggetti 
competenti in materia ambientale – enti territorialmente interessati – pubblico 
interessato);

- relativamente alla procedura di VAS è stata espletata la prima fase mediante deposito e 
messa a disposizione del Documento di Scoping e convocazione della 1° conferenza di VAS, 
con l’acquisizione dei contributi sia di soggetti privati che pubblici;

Atteso che:
- Con Legge Regionale della Lombardia, 21 ottobre 2022, n. 21, pubblicata sul BURL – 

Bollettino Ufficiale Regione Lombardia - supplemento al n. 43 del 25/10/2022, è stata 
approvata l’istituzione del Comune di Bardello con Malgesso e Bregano mediante la fusione 
dei Comuni di Bardello, Malgesso e Bregano, in provincia di Varese, con decorrenza dal 1° 
gennaio 2023.

Atto originale COMMISSARIO GIUNTA numero 42 del 13-05-2023 firmato digitalmente da  MICHELE PANARIELLO il 13-05-2023 ora 14:45:02 FEDERICA CRUPI il 15-05-2023 ora  8:40:33
- COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.42 del 13-05-2023 - Bardello con Malgesso e Bregano

- Con delibera del Consiglio dell’Unione Ovest Lago Varese n° 35 del 29.12.2022 si è preso 
atto che dal 1° gennaio 2023 l’Unione dei comuni “Ovest Lago Varese” decade a seguito di 
cessazione dei comuni di Bardello, Bregano e Malgesso che la costituivano e si dispone che 
il patrimonio mobiliare e immobiliare, il fondo di cassa, e tutte le obbligazioni giuridiche 
attive e passive in corso passino in capo al nuovo comune di Bardello con Malgesso e 
Bregano a far data dal 1° gennaio 2023;

- Con Provvedimento del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale del 
12.01.2023, si è disposto che tutte le obbligazioni giuridiche attive e passive di titolarità 
dell’Unione Ovest Lago Varese, come già quelle dei Comuni di Bardello con Bregano e 
Malgesso in forza della L.R. 21/2022, vengano trasferite al nuovo comune a partire dal 1° 
gennaio 2023.

Ritenuto poter proseguire il lavoro sin qui svolto e fare proprie le attività già espletate sia dai 
Comuni di Bardello, Bregano e Malgesso, che dall’Unione Ovest Lago Varese, facendo salva la fase 
di Scoping già espletata;

Ritenuto di dover procedere a dare nuovo impulso al procedimento di redazione del nuovo 
strumento urbanistico che dovrà essere definito come nuovo Piano di Governo del Territorio del 
Comune di Bardello con Malgesso e Bregano mediante l’acquisizione di proposte da parte di tutti i 
soggetti interessati;

Visto l’art. 4 della L.R. n° 12/2005 “Legge per il governo del territorio”;

Vista la Direttiva 42/2001/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27.06.2001, concernente 
la valutazione degli effetti di determinati Piani e Programmi sull’ambiente; 

Visti i Decreti Legislativi n. 152 del 3 aprile 2006 "Norme in materia ambientale" e n. 4 del 16 
gennaio 2008 "Ulteriori disposizioni correttive ed integrative del decreto legislativo 3 aprile 2006, 
n. 152, recante norme in materia ambientale"; 

Visti gli indirizzi generali per la valutazione ambientale (VAS) approvati con D.C.R. 13 marzo 2007, 
n. VIII/351 e gli ulteriori adempimenti di disciplina approvati dalla Giunta Regionale con 
deliberazione n.VIII/6420 del 27 dicembre 2007 e successive modifiche e integrazioni; 

Visti gli indirizzi operativi di cui alla D.G.R n. IX/761 del 10.11.2010; 

Richiamati i successivi Indirizzi Generali per la Valutazione Ambientale di Piani e di Programmi, 
assunti dalla Regione Lombardia con D.C.R. n. VII/351 del 13.03.2007 in attuazione dell'art. 4 della 
L.R. n. 12 /2005, nonché gli ulteriori adempimenti di disciplina, e relativi allegati e modelli per la 
valutazione ambientale (VAS), approvati con D.C.R. n. VIII/6420 del 27.12.2007;

Ritenuto necessario procedere all’individuazione delle seguenti figure: autorità proponente, 
autorità procedente, autorità competente per la VAS, soggetti competenti in materia ambientale, 
enti territorialmente competenti, pubblico interessato;

Rilevata la presenza sul territorio del comune del Sito di Interesse Comunitario – SIC Lago di 
Biandronno e della zona di Protezione Speciale – ZPS Lago di Varese;

Atto originale COMMISSARIO GIUNTA numero 42 del 13-05-2023 firmato digitalmente da  MICHELE PANARIELLO il 13-05-2023 ora 14:45:02 FEDERICA CRUPI il 15-05-2023 ora  8:40:33
- COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.42 del 13-05-2023 - Bardello con Malgesso e Bregano

Vista la Circolare “l’applicazione della valutazione ambientale di piani e programmi – VAS nel 
contesto comunale” approvata con Decreto del Dirigente di Struttura Strumenti per il Governo del 
Territorio della D.G. Territorio Urbanistica della Regione Lombardia - D.D.S. 14 dicembre 2010 n° 
13071;

Atteso che all’Area Tecnica del comune di Bardello con Malgesso e Bregano afferiscono due figure 
autonome cui sono attribuite competenze distinte e che pertanto il responsabile del Settore 
Urbanistica Edilizia Privata Ambiente Ecologia – Arch. Laura Vernetti, già Responsabile del 
Procedimento, può essere individuato come Autorità Procedente, mentre l’Ing. Enrico Bisci – 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni, può essere individuato quale Autorità 
Competente per Valutazione Ambientale Strategica relativa al Piano di Governo del Territorio del 
Comune di Bardello con Malgesso e Bregano;

Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto n. 267;

DELIBERA

1) Di fare propri gli atti già assunti dai Comuni di Bardello, Bregano e Malgesso e dall’Unione 
Ovest Lago Varese relativi all’avvio del procedimento di un nuovo strumento urbanistico 
mantenendone i contenuti e le previsioni e procedere all’acquisizione di nuove proposte da 
parte di tutti i soggetti interessati, facendo salve le proposte già pervenute relativamente 
ai procedimenti avviati dai singoli comuni, nonché gli incarichi professionali;

2) Di proseguire il lavoro sin qui svolto dall’Unione Ovest Lago Varese, facendo salva la fase di 
Scoping della Valutazione Ambientale Strategica già espletata;

3) Di individuare le seguenti figure previste dalla vigente normativa per la Valutazione 
Ambientale Strategica dei Piani di Governo del Territorio, all’interno del nuovo ente:
Autorità Proponente: Comune di Bardello con Malgesso e Bregano;
Autorità Procedente: Arch. Laura Vernetti – Responsabile Settore Urbanistica Edilizia 
Privata Ambiente Ecologia;
Autorità Competente: Ing. Enrico Bisci – Responsabile del Settore Lavori Pubblici e 
Manutenzioni;

4) Di dare atto che è istituita la Conferenza di Valutazione, con la finalità di acquisire elementi 
informativi e pareri dei soggetti/enti di cui al successivo punto 5) e che si prevede 
articolata in almeno due sedute:
- la prima seduta introduttiva e tesa ad illustrare la ricognizione dello stato di fatto e dello 

schema di piano, gli orientamenti iniziali e gli obiettivi;
- la seduta conclusiva per la formulazione della valutazione ambientale finale del piano;

5) di convocare ad esprimersi nell’ambito dei lavori della Conferenza di valutazione i seguenti 
soggetti/enti: 

a. soggetti competenti in materia ambientale:
 Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Como, 

Lecco, Monza-Brianza, Pavia, Sondrio e Varese;
 Provincia di Varese – Settore Territorio – Ambiente;

Atto originale COMMISSARIO GIUNTA numero 42 del 13-05-2023 firmato digitalmente da  MICHELE PANARIELLO il 13-05-2023 ora 14:45:02 FEDERICA CRUPI il 15-05-2023 ora  8:40:33
- COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.42 del 13-05-2023 - Bardello con Malgesso e Bregano

 ARPA LOMBARDIA - Dipartimento di Varese;
 ATS Insubria;

b. Enti territorialmente interessati:
 Regione Lombardia;
 Provincia di Varese;
 Comuni confinanti: Besozzo – Biandronno – Brebbia – Gavirate – Travedona 

Monate;  
c. Enti/Autorità con specifiche competenze:

 Autorità di A.T.O. 
 Autorità di bacino lacuale di laghi Maggiore, Comabbio, Monate e Varese;
 Gestori di reti: Gei Spa – Terna Spa – TIM Spa – Alfa Srl – E-distribuzione Spa;

d. partecipazione degli altri Enti/soggetto pubblici e privati e del pubblico:
 Associazioni varie di cittadini ed altre autorità che possano avere interesse ai 

sensi dell'art. 9, comma 5, del D.Lgs. n.152/2006;

e che per garantire la massima partecipazione e il miglior grado di coinvolgimento, verranno 
utilizzati i mezzi di comunicazione ritenuti più idonei, in particolare verrà utilizzato il sito internet 
comunale e l’affissione di avvisi e comunicazioni nei luoghi di frequentazione pubblica delle varie 
località comunali;

6) di trasmettere la presente deliberazione ai soggetti competenti in materia ambientale, 
chiamati a partecipare alla Conferenza di valutazione; 

7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, dei D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, dando atto che, anche a tal fine, la votazione è 
stata unanime.

Atto originale COMMISSARIO GIUNTA numero 42 del 13-05-2023 firmato digitalmente da  MICHELE PANARIELLO il 13-05-2023 ora 14:45:02 FEDERICA CRUPI il 15-05-2023 ora  8:40:33
- COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.42 del 13-05-2023 - Bardello con Malgesso e Bregano

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO IL SEGRETARIO COMUNALE
D.ssa Federica Crupi

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Dott. Michele Panariello
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

Atto originale COMMISSARIO GIUNTA numero 42 del 13-05-2023 firmato digitalmente da  MICHELE PANARIELLO il 13-05-2023 ora 14:45:02 FEDERICA CRUPI il 15-05-2023 ora  8:40:33
- COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



COMUNE DI BARDELLO
 CON MALGESSO E BREGANO

PROVINCIA DI VARESE

OGGETTO: PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO COMUNALE. PRESA 
D'ATTO ATTIVITÀ GIÀ ESPLETATE DAI COMUNI DI 
BARDELLO, BREGANO E MALGESSO E DALL'UNIONE OVEST 
LAGO VARESE. PROSECUZIONE DELL'ITER GIÀ AVVIATO. 
INDIVIDUAZIONE DELLE FIGURE PREVISTE DALLA 
NORMATIVA PER LA VALUTAZIONE AMBIENTALE 
STRATEGICA

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267

PARERE:  Favorevole in ordine al Parere tecnico

Lì, 08-05-2023 Il Responsabile del Settore
Dott.ssa Laura Vernetti

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________

Parere tecnico COMMISSARIO GIUNTA numero 42 del 13-05-2023 firmato digitalmente da  LAURA VERNETTI il 08-05-2023 ora 15:18:19 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL
D.LGS. 82/2005



COMUNE DI BARDELLO
 CON MALGESSO E BREGANO

PROVINCIA DI VARESE

OGGETTO: PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO COMUNALE. PRESA 
D'ATTO ATTIVITÀ GIÀ ESPLETATE DAI COMUNI DI 
BARDELLO, BREGANO E MALGESSO E DALL'UNIONE OVEST 
LAGO VARESE. PROSECUZIONE DELL'ITER GIÀ AVVIATO. 
INDIVIDUAZIONE DELLE FIGURE PREVISTE DALLA 
NORMATIVA PER LA VALUTAZIONE AMBIENTALE 
STRATEGICA

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267

PARERE:  Favorevole in ordine al Parere tecnico

Lì, 08-05-2023 Il Responsabile del Settore
Dott. Enrico Bisci

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________

Parere tecnico COMMISSARIO GIUNTA numero 42 del 13-05-2023 firmato digitalmente da  ENRICO BISCI il 08-05-2023 ora 15:31:58 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL
D.LGS. 82/2005



COMUNE DI BARDELLO
 CON MALGESSO E BREGANO

PROVINCIA DI VARESE

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
(Assunta con i poteri della Giunta Comunale)

N. 42 Registro Deliberazioni del 13-05-2023

OGGETTO: PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO COMUNALE. PRESA 
D'ATTO ATTIVITÀ GIÀ ESPLETATE DAI COMUNI DI 
BARDELLO, BREGANO E MALGESSO E DALL'UNIONE OVEST 
LAGO VARESE. PROSECUZIONE DELL'ITER GIÀ AVVIATO. 
INDIVIDUAZIONE DELLE FIGURE PREVISTE DALLA 
NORMATIVA PER LA VALUTAZIONE AMBIENTALE 
STRATEGICA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di 

questo Comune il giorno _______19-05-2023_______ e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1, del D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32, 

comma 1, della Legge n. 69/2009.

Lì, _______19-05-2023_______
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Michele Panariello
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

__________________________________________________________________

Certificato pubblicazione COMMISSARIO GIUNTA numero 42 del 13-05-2023 firmato digitalmente da  MICHELE PANARIELLO il 19-05-2023 ora 11:35:04 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005


